
 

 

 

 
Decreto n. 4261 
 

 

IL RETTORE 
 

 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master 

 
 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 
VISTO il Decreto Ministeriale 22.10.2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del Ministro 
dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 Novembre 1999, n. 509” e s.m.i.; 

VISTO            il D.Lgs 196/ 2003 e s.m.i, recante il codice di protezione dei dati personali; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con 

D.R. n.     4318 del 12.11.2013, ed in particolare l’art. 27; 
VISTO il Regolamento per la Determinazione di Tasse e Contributi A.A. 2015/2016 dell’Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro; 
VISTE le disposizioni interministeriali dell’8 aprile 2015 e successive integrazioni, con le quali sono 

state regolamentate le "Procedure per l'accesso degli studenti stranieri richiedenti visto ai 
corsi di formazione superiore del 2015-2016"; 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Master Universitari e Short Master Universitari dell’Università degli 
Studi di Bari Aldo Moro, emanato con Decreto Rettorale n. 2488 del 18.07.2014; 

VISTO L’Accordo Quadro, sottoscritto in data 5 luglio 2011, tra il Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca e la Conferenza Nazionale Permanente dei Presidi delle Facoltà 
di Scienze della Formazione, per l’attivazione dei Master Universitari sulla Didattica e la 
Psicopedagogia per i Disturbi Specifici di Apprendimento(DSA); 

VISTA la Convenzione datata Gennaio 2013, formalizzata, tra l’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, per disciplinare lo svolgimento e il 
finanziamento del Master Universitario di I livello in “Didattica e la Psicopedagogia per i 
Disturbi Specifici di Apprendimento”; 

VISTA  la nota del 27/11/2015, Prot. n. 84856, a firma del Coordinatore dei Corsi Prof. Giuseppe Elia; 
VISTA la delibera del Consiglio del Centro Interuniversitario (C.I.R.P.A.S.) del 5/11/2015 concernente 

la proposta di istituzione ed attivazione del Master di I Livello in “Didattica e Psicopedagogia 
per i Disturbi Specifici di Apprendimento (DSA)” per l’A.A. 2015/2016; 

VISTO  il D.R. n. 4247 del 16.12.2015  di istituzione ed attivazione del succitato Master, 
 

 
D E C R E T A 

Per l’A.A. 2015/2016 è indetta la selezione per l’ammissione al Master di I Livello in “Didattica e la 
Psicopedagogia per i Disturbi Specifici di Apprendimento (DSA)”, istituito ed attivato dall’Università degli 
Studi di Bari Aldo Moro – CIRPAS in collaborazione con MIUR Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca e con USR Ufficio Scolastico Regionale della Puglia. 

 
1. Obiettivi e Svolgimento dell’attività formativa 

 
 
 
In linea con l’Accordo quadro stipulato in data 5 luglio 2011 tra il MIUR e la Conferenza nazionale 
permanente dei Presidi della Facoltà di Scienze della Formazione per l’attivazione di master, corsi di 
perfezionamento e aggiornamento professionale sulla didattica e psicopedagogia per i disturbi specifici 
dell’apprendimento (DSA) questo Master è indirizzato a dirigenti e docenti delle scuole di ogni ordine e 
grado in possesso di laurea, che vogliano acquisire specifiche competenze nell’ambito della pedagogia 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro                                                                                     D.R. n.   
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master  

  

 

 

pag. 2 di 8 

 

speciale, della didattica speciale e della psicologia dello sviluppo per promuovere il diritto allo studio degli 
studenti con DSA, ai sensi della legge 170/2010. 
Le attività didattiche e formative saranno erogate utilizzando innovative metodologie e tecnologie e-
learning, impegnando docenti qualificati e avvalendosi dell’esperienza professionale di esperti in materia, 
anche attraverso associazioni accreditate ed istituti di ricerca, che rispondano ai requisiti dell’articolo 23 
della legge 240/2010. 
I corsisti acquisiranno conoscenze di base, comuni al Corso di Perfezionamento con la stessa 
denominazione, relative alle diverse tipologie di DSA e alla normativa scolastica per le politiche inclusive e 
integrative, nonché competenze relative alla rilevazione e diagnosi dei DSA, all’elaborazione di piani 
didattici personalizzati, alla verifica e alla valutazione del percorso formativo. 
Il Master prevede, in aggiunta, l’acquisizione di competenze specifiche in attività di screening per 
l’identificazione dei soggetti a rischio, tecniche di rinforzo cognitivo per la riduzione del DSA, utilizzo di 
nuove metodologie e tecnologie informatiche per gli interventi riabilitativi, gestione della classe in presenza 
di DSA, una specializzazione a scelta di didattica speciale per uno degli ordini di scuola e infine forme di 
accompagnamento per il proseguimento degli studi nella scuola secondaria superiore e in ambito 
universitario. Gli iscritti al Master acquisiranno le abilità necessarie all’approccio clinico-terapeutico 
attraverso esperienze dirette e/o tirocinio con tutor presso scuole selezionate o centri specializzati. 
 
 

2. Requisiti, modalità e termini per la presentazione della domanda di ammissione/iscrizione  
 

I candidati dovranno essere in possesso dei titoli e dei requisiti indicati nella scheda entro il termine fissato 
per la presentazione delle domande di ammissione, a pena l’esclusione.   
Per i titoli rilasciati dalle istituzioni straniere è richiesta l’attestazione di equipollenza  e di valore in loco a 
cura della Rappresentanza diplomatica italiana competente. Al Comitato Tecnico Scientifico del Corso 
spetta deliberare sul riconoscimento dei titoli di studio conseguiti all’estero, ai soli fini dell’iscrizione al 
Master al quale si intende partecipare. 
 
Tutti i candidati sono ammessi alla selezione con riserva. L'Università degli Studi di Bari Aldo Moro potrà 
effettuare gli opportuni accertamenti presso le Istituzioni che hanno rilasciato i titoli dichiarati. 
La domanda di ammissione dovrà essere registrata sulla Segreteria online Esse3 entro la data pubblicata sul 
sito web dell’Università http://www.uniba.it/didattica/master-universitari, nella pagina dedicata al Corso, 
secondo le modalità indicate nella scheda allegata.  
Il contributo di partecipazione all’ammissione di Euro 54,00 non è rimborsabile, indipendentemente 
dall’esito della selezione, dall’assenza alla selezione o dalla mancata attivazione del  Master né trasferibile 
per l’ammissione ad altri corsi.  
Saranno esclusi, con provvedimento motivato, dalla partecipazione alla selezione, i candidati che avranno 
omesso le dichiarazioni previste dal bando e/o che avranno prodotto dichiarazioni mendaci in merito alle 
notizie fornite, al proprio status e alla documentazione allegata alla domanda di ammissione, ferme 
restando le sanzioni penali di cui all’art. 76 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000. 
Ai sensi dell’art. 40 del D.P.R. n. 445/2000, come modificato dall’art. 15 della Legge n. 183/2011, nei 
rapporti con gli organi della pubblica amministrazione e i gestori di pubblici servizi, i certificati e gli atti di 
notorietà sono sempre sostituiti dalle dichiarazioni di cui agli articoli 46 e 47 dello stesso  decreto.  
I cittadini di Stati non appartenenti all’Unione Europea, regolarmente soggiornanti in Italia, possono 
utilizzare le dichiarazioni di cui agli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 limitatamente agli stati, alle 
qualità personali e ai fatti certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici italiani (vedi art. 3, commi 2, 
3 e 4, del D.P.R. 445/2000).  
L’Amministrazione universitaria non si assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di comunicazioni 
dipendente da inesatte indicazioni della residenza, domicilio e recapito da parte del candidato, o da 
mancata/tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi, né per eventuali disguidi postali, telematici o 
telegrafici non imputabili all’Amministrazione stessa. I candidati provvederanno, a loro cura, entro sei mesi 
dall'espletamento del concorso e trascorsi 120 giorni dalla pubblicazione della graduatoria, al recupero 

http://www.uniba.it/didattica/master-universitari


Università degli Studi di Bari Aldo Moro                                                                                     D.R. n.   
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master  

  

 

 

pag. 3 di 8 

 

degli eventuali documenti (se presentati in originale) presso la struttura alla quale sono stati inviati. 
Scaduto tale termine l'Amministrazione universitaria non risponderà della conservazione degli stessi. 
 

3. Selezione 
 

La procedura di selezione, a cura del Comitato Tecnico Scientifico del Corso, si svolgerà secondo le modalità 
ed i termini indicati nella scheda allegata. 
 

    4. Approvazione degli atti 
 

La graduatoria dei candidati ammessi all’iscrizione, approvata con provvedimento Rettorale, sarà 
pubblicata sul sito web http://www.uniba.it/didattica/master-universitari ed avrà valore ufficiale di 
comunicazione agli interessati.  
 

5. Iscrizione dei vincitori e posti vacanti 
 

Entro la data di scadenza pubblicata in rete, pena la decadenza dalla frequenza del Corso, i candidati 
ammessi dovranno obbligatoriamente perfezionare l’iscrizione con la consegna a mano presso la Segreteria 
Amministrativa dell’Area Master e Short Master (indirizzo e orari di ricevimento riportati nella scheda) o la 
trasmissione a mezzo posta raccomandata o PEC (universitabari@pec.it), della seguente documentazione: 
 

 fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità; 

 fotocopia del codice fiscale; 

 curriculum vitae; 

 ricevuta attestante l’ avvenuto pagamento della prima rata delle tasse previste. 
 

Alla scadenza prevista per l’iscrizione, i posti resisi vacanti saranno messi a disposizione dei candidati idonei 
non vincitori, nel rispetto della loro graduatoria di merito e fino alla copertura dei posti disponibili. 
Gli aventi diritto devono provvedere all’iscrizione entro la scadenza indicata sulla seconda graduatoria 
pubblicata in rete. 
Nel caso in cui al termine  della scadenza per le iscrizioni risultasse ancora la disponibilità di posti, questi 
ultimi saranno resi disponibili a coloro che presenteranno apposita documentazione (domanda recupero 
posti programmati http://www.uniba.it/didattica/master-
universitari/normativa%20modulistica%20master/Domanda%20recupero%20posti%20programmati.pdf/vi
ew). 
 

6. Frequenza, rinuncia, prova finale, rilascio diploma 
 

Frequenza: il corsista è tenuto alla frequenza di almeno l’80% delle attività formative previste. Non è 
consentita la sospensione o l’interruzione della frequenza. 
La rinuncia del corsista, la mancata frequenza o l’assenza per qualsiasi motivo superiore al 20% della 
frequenza stabilita, nonché l’allontanamento dal corso a qualsiasi titolo, comportano l’esclusione dal 
Master. 
Rinuncia: il corsista può presentare in qualsiasi momento istanza di rinuncia: questa è irrevocabile e deve 
essere manifestata con atto scritto indirizzato al Magnifico Rettore e al Coordinatore del Master. 
Lo studente che presenta rinuncia agli studi non ha diritto ad alcun rimborso delle rate di iscrizione versate. 
Esame finale e rilascio diploma: al termine del corso verrà rilasciato il Diploma di Master universitario di 
primo livello. Il conseguimento è subordinato all’acquisizione dei crediti previsti indicati nella scheda 
allegata al presente bando. 
Per essere ammessi all’esame finale del Master i corsisti dovranno essere in regola con il pagamento delle 
tasse e dei contributi dovuti, con la frequenza dello stage/tirocinio e degli altri adempimenti previsti. 

http://www.uniba.it/didattica/master-universitari
http://www.uniba.it/didattica/master-universitari/normativa%20modulistica%20master/Domanda%20recupero%20posti%20programmati.pdf/view
http://www.uniba.it/didattica/master-universitari/normativa%20modulistica%20master/Domanda%20recupero%20posti%20programmati.pdf/view
http://www.uniba.it/didattica/master-universitari/normativa%20modulistica%20master/Domanda%20recupero%20posti%20programmati.pdf/view


Università degli Studi di Bari Aldo Moro                                                                                     D.R. n.   
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master  

  

 

 

pag. 4 di 8 

 

Per il rilascio del Diploma è richiesto il versamento di Euro 67,60 all’atto della consegna della domanda per 
sostenere l’esame finale, da presentare nelle seguenti date:  
 per la sessione estiva dal 21 al 30 aprile di ogni anno; 
 per la sessione autunnale dal 1° al 10 settembre di ogni anno; 
 per la sessione straordinaria dal 1° al 10 dicembre di ogni anno. 

 
 

7. Informativa sulla privacy per gli studenti ai sensi del D.Lgs 196/2003 
 

L’Università degli Studi di Bari Aldo Moro garantisce che i dati personali degli studenti, acquisiti con 
l’immatricolazione e l’iscrizione o con successive eventuali modifiche apposite di raccolta, saranno trattati 
per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali, nei limiti stabiliti dal citato decreto legislativo e dai 
regolamenti, nel rispetto dei principi generali di trasparenza, correttezza e riservatezza. 
 

8. Disposizioni finali  
 
La Segreteria Ammnistrativa dell’Area Master e Short Master non notificherà alcuna comunicazione ai 
candidati/corsisti in ordine all’esito della selezione di ammissione, all’inizio delle lezioni del Corso, alle  
prove intermedie e finali (se previste) ed al calendario  didattico. 
Si rappresenta che questa Amministrazione, in nessun caso, assumerà la responsabilità di eventuali 
variazioni di giorni, degli orari di lezione, sedi di svolgimento del Corso, programmi, fissate dal Coordinatore 
del Master. 
In caso di difficoltà nell’accesso alla Segreteria On Line Esse3 o nelle procedure di iscrizione, i candidati 
potranno inviare una richiesta di supporto o chiedere chiarimenti specificando i propri dati anagrafici, il 
titolo del corso esclusivamente al seguente indirizzo master.ateneo@uniba.it.. 
Per quanto non previsto dal presente Bando, si rinvia al Decreto Rettorale istitutivo del Master e si applica 
la normativa vigente dei concorsi pubblici. 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossima riunione del Senato Accademico di questa 
Università. 

     
       Bari,  18.12.2015             F.to Prof.  Antonio Felice Uricchio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:master.ateneo@uniba.it


Università degli Studi di Bari Aldo Moro                                                                                     D.R. n.   
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master  

  

 

 

pag. 5 di 8 

 

 

Titolo del Master Didattica e la Psicopedagogia per i 
Disturbi Specifici di Apprendimento 
(DSA) 

Livello I livello  

Durata Annuale  

Crediti Formativi Universitari (CFU) 60  

 
SEDE E SEGRETERIA DIDATTICA DEL CORSO 

Denominazione della Sede  C.I.R.P.A.S. Centro Interuniversitario di ricerca 

Indirizzo  Sede Amministrativa: Centro Polifunzionale 
Studenti – Piazza Cesare  Battisti 1, 70121, 
BARI  

Telefono / E-mail 080-5714705 

 
COORDINATORE DEL MASTER 

Cognome Nome Prof. Giuseppe Elia 

Struttura di appartenenza FOR.PSI.COM  

Telefono / E-mail Tel.080-5714504 Fax. 080-571-4705 - e-mail: 
giuseppe.elia@uniba.it  

 
 
SEGRETERIA AMMINISTRATIVA AREA MASTER e SHORT MASTER DIPARTIMENTO PER GLI STUDENTI E LA FORMAZIONE 
POST LAUREA  
 
Palazzo Polifunzionale per gli Studenti (ex Palazzo Poste) 
Piazza Cesare Battisti 1,Primo Piano70122 Bari 
Email: universitabari@pec.it 

Orari di ricevimento: Lunedì-Venerdì  10.00 – 12.00-Martedì e Giovedì pomeriggio : 15.00 – 17.00 
 
CONTENUTI GENERALI , SBOCCHI OCCUPAZIONALI e DESTINATARI 
 
Il Master ha tra i propri obiettivi la formazione in ingresso e in servizio del personale docente e segnatamente la realizzazione di 
attività formative nell’ambito della disabilità e dei Disturbi Specifici di Apprendimento; ha tra i propri obiettivi istituzionali la 
promozione del diritto allo studio di tutti gli studenti e, in particolare, degli studenti con disabilità e con DSA e inoltre, ai sensi della 
legge 170/2010 e del decreto attuativo 12 luglio 2011 con allegate Linee guida, assume specifiche competenze anche in ordine alla 
competenza psicopedagogica e didattica del personale dirigente e docente su tali tematiche. 
 
STRUTTURA DEL PERCORSO FORMATIVO 
 
Il Master succitato è istituito ed attivato in accordo tra l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro Centro Interuniversitario di Ricerca 
 C.I.R.P.A.S. “Popolazione, Ambiente e Salute” con sede in Bari e l’Ufficio Scolastico Regionale, con sede in Bari. 
Il Master equivale a 1500 ore di impegno complessivo da parte dello studente, con relativo esame finale, pari a 60 Crediti Formativi  
Universitari (CFU). 
Al fine di realizzare un’offerta formativa flessibile, che si adatti ai diversi bisogni formativi del personale della scuola, il Corso è  
articolato in tre moduli, ciascuno equivalente a 20 CF, corrispondenti rispettivamente a un livello base, intermedio, e avanzato. 
La frequenza al corso di Master è obbligatoria. Ai fini del conseguimento del titolo finale, ciascun partecipante dovrà frequentare l’80% 
delle ore di attività didattiche frontali e il 100% delle attività didattiche on-line e dello stage. 
Le attività didattiche e formative consisteranno in lezioni interattive, seminari, tirocinio prativo presso scuole o centri specializzati.  
Per il controllo della frequenza è previsto un registro lezioni per i docenti e fogli di presenza per i corsisti. 
Almeno un quarto dei CFU di ciascun livello è dedicato a esperienze dirette, con finalità applicative delle cognizioni teoriche apprese,  
svolte nelle scuole, sedi di servizio ed in orario di servizio; l’impegno orario dei docenti sarà attestato dal Dirigente Scolastico della  
scuola statale o dal Coordinatore didattico della scuola paritaria o dal Responsabile del centro e/o associazione. Per i Dirigenti Scolastici  
Statali, l’impegno orario sarà attestato dal Direttore dell’USR o da un suo delegato. Per i Coordinatori Didattici delle scuole paritarie sarà  
attestato dal Legale Rappresentante dell’Ente Gestore. 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro                                                                                     D.R. n.   
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master  

  

 

 

pag. 6 di 8 

 

Il C.I.R.P.A.S., si impegna ad erogare attività didattiche e formative utilizzando innovative metodologie e tecnologie e-learning, avvalendosi 
di docenti qualificati. Il C.I.R.P.A.S., potrà avvalersi, ove necessario, dei contributi scientifici e dell’esperienza professionale di esperti 
in materia, anche attraverso associazioni accreditate ed istituti di ricerca. 
Fino a un massimo del 50%, l’attività didattica dei corsi può essere svolta per via telematica, anche mediante utilizzazione di apposito  
Materiale didattico fornito dal Comitato Tecnico Nazionale, oppure elaborato dalle singole Università, previo riconoscimento di idoneità del 
materiale, da parte del medesimo Comitato. 
L’eventuale attività didattica svolta per via telematica prevede una piattaforma virtuale che permetterà agli studenti di realizzare il percorso 
formativo sotto il costante controllo di un tutor e il cui utilizzo deve essere certificato elettronicamente. 
Le ore di lezione che – in base ai regolamenti universitari del Master – possono essere svolte da docenti non universitari, saranno tenute 
da esperti individuati di comune accordo tra C.I.R.P.A.S. e USR. 
Al termine delle attività formative è prevista una prova finale che consisterà nella preparazione di un  Project Work inerente alle tematiche 
trattate durante il corso (sarà compresa l’analisi di casi clinici realizzata durante il tirocinio e si chiederà di descrivere la metodologia 
diagnostica impiegata e le proposte metodologico-didattiche elaborate). 
 
 
POSTI DISPONIBILI (*numero complessivo disponibile per Master universitari e Corsi di Perfezionamento) 

numero minimo  50* 

numero massimo  100* 

Uditori massimo 0 

 
AGEVOLAZIONE PER I MERITEVOLI e BORSE DI STUDIO 
 

Contributo 
MIUR 

  

 
TITOLI DI ACCESSO 

LAUREE ANTE D.M. 509  Tutti i Corsi 

DIPLOMA UNIVERSITARIO DI DURATA TRIENNALE  Tutti i Corsi 

CLASSI DI LAUREE TRIENNALI  Tutte le classi 

CLASSI DI LAUREE SPECIALISTICHE D.M. 509  Tutte le classi 

CLASSI DI LAUREE MAGISTRALI D.M. 270  Tutte le classi 

DIPLOMA DI CONSERVATORIO 
DIPLOMA DI ACCADEMIA  
PROFESSIONI SANITARIE (L. 1/2002, art.10 
comma 1) 

Tutti i Corsi 

 
SELEZIONE  

Criteri analitici 

Titoli: Requisiti preferenziali  POSTI RISERVATI 
Ove le richieste di iscrizione superassero i 100 posti previsti, saranno rispettate le seguenti priorità: 

- Il personale docente delle scuole statali e paritarie con contratto a tempo indeterminato ed in servizio su posto curricolare 
presso le scuole statali o paritarie della Puglia, in ordine di età a partire dal più giovane; 

- Il personale docente delle scuole statali e paritarie con contratto a tempo indeterminato ed in servizio su posto di sostegno 
presso le scuole statali o paritarie della Puglia, in ordine di età a partire dal più giovane; 

- I dirigenti scolastici statali e i coordinatori didattici delle scuole paritarie della Puglia, in ordine di età  a partire dal più 
giovane; 

- Il personale docente delle scuole statali e paritarie con contratto a tempo determinato ed in servizio su posto curricolare 
presso le scuole statali o paritarie della Puglia, in ordine di età a partire dal più giovane ; 

- Il personale docente delle scuole statali e paritarie con contratto a tempo determinato ed in servizio su posto di sostegno 
presso le scuole statali o paritarie della Puglia, in ordine di età a partire dal più giovane; 
 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro                                                                                     D.R. n.   
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master  

  

 

 

pag. 7 di 8 

 

POSTI NON RISERVATI 
Per il personale non docente si procederà con la valutazione secondo lo schema seguente: 

- Laurea Vecchio Ordinamento (durata maggiore o uguale a 4 anni) o Laurea Specialistica/ Magistrale: 110 e lode = 10 punti; 
110 = 9 punti; da 107 a 109 = 8 punti; da 104 a 106 = 7 punti; da 101 a 103 = 6 punti; da 97 a 100 = 5 punti; da 94 a 96  = 4 
punti; fino a 95 = 3 punti. 

- Laurea Triennale: 110 e lode  = 8 punti;  110 = 7 punti;  da107 a 109 = 6 punti; da 104 a 106 = 5 punti; da 101 a 103 = 4 
punti; da 97 a 100 = 3 punti; da 94 a 96 = 2 punti; fino a 95 = 1 punto. 

 
QUOTA D'ISCRIZIONE E CONTRIBUTO 

Quota di iscrizione - Euro 200,00 per chi usufruisce del 
contributo ministeriale 

- Euro 800,00 per i corsisti esterni che 
non usufruiscono del contributo 
ministeriale 

Costo Diploma su pergamena a 180 giorni dall’iscrizione Euro 67,60 + n. 2 marche da bollo* di Euro 
16,00 da apporre sulla richiesta di rilascio 
diploma su pergamena. 
 
*da consegnare alla Segreteria dell’Area 
Master e Short Master 

 
AMMISSIONE 
 
Per registrare la domanda di ammissione: 

 accedere ai servizi di segreteria online(http://www.uniba.it/studenti/segreteria-on-line) ed effettuare il Login, se si è già in 

possesso di credenziali. Altrimenti procedere ad una nuova Registrazione.  

N.B. Non è necessario possedere un account di posta elettronica con dominio @studenti.uniba.it; 
 

 inserire i dati richiesti mediante la procedura informatica guidata (sezione Segreteria – Concorsi /Test di Ammissione);  

 effettuare il pagamento del MAV (Modulo Avviso Pagamento) all’atto dell’ammissione di Euro 54,00 (quota non rimborsabile, 

vedi art.2 del presente bando), all’atto dell’iscrizione di Euro 200,00 (posti riservati) e di Euro 800,00 (posti non riservati), di  

Euro 4,13 e di Euro 16,00  entro la scadenza prevista, esclusivamente con una delle seguenti modalità: 

 presso qualsiasi sportello bancario aderente al servizio MAV; 

 tramite il sito internet www.quiubi.it  per i titolari di c/c che hanno attivato il servizio “QuiUbi”; 

 con la carta Bancomat presso gli sportelli Bancomat di Banca Carime, delle Banche del Gruppo UBI Banca o di altre 

Banche che forniscono analogo servizio; 

 con carta di credito. 

 
Al fine della selezione per l’ammissione, gli ulteriori titoli posseduti e non ricompresi tra quelli indicati nella procedura ESSE3 
(pubblicazioni, attestati, cv, altre lauree, specializzazioni, dottorato, altri Master, Corsi universitari) dovranno essere trasmessi via e-
mail all’indirizzo giuseppe.elia@uniba.it, entro la data di scadenza del bando. 
N.B. Gli studenti stranieri dovranno trasmettere i documenti attestanti il possesso del titolo richiesto, il curriculum vitae alla 
Segreteria Didattica dello Short Master, entro la data di scadenza del bando. 
 
ISCRIZIONE DEI VINCITORI 
 
I candidati ammessi, , dovranno: 
- accedere con login e password alla segreteria on line (http://www.uniba.it/studenti/segreteria-on-line); 
- inserire i dati richiesti mediante la procedura informatica guidata; 
- effettuare il pagamento del MAV (Modulo Avviso Pagamento) della seconda rata, esclusivamente con una delle seguenti 
modalità: 
- presso qualsiasi sportello bancario aderente al servizio MAV; 
- tramite il sito internet www.quiubi.it  per i titolari di c/c che hanno attivato il servizio “QuiUbi”; 
- con la carta Bancomat presso gli sportelli Bancomat di Banca Carime, delle Banche del Gruppo UBI Banca o di altre Banche 
che forniscono analogo servizio; 
- con carta di credito. 

http://www.uniba.it/studenti/segreteria-on-line
http://www.quiubi.it/


Università degli Studi di Bari Aldo Moro                                                                                     D.R. n.   
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master  

  

 

 

pag. 8 di 8 

 

Il procedimento di iscrizione si perfeziona obbligatoriamente entro la data pubblicata in rete, con la consegna, a mano o a mezzo 
posta, presso la Segreteria Amministrativa dell’Area Master e Short Master di: 
 
• fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità; 
• curriculum vitae; 
• fotocopia del codice fiscale; 
• ricevuta attestante l’ avvenuto pagamento della prima rata. 
 
AVVERTENZE 
 
Gli Studenti cittadini di Stati extracomunitari dovranno  consegnare presso la Segreteria Amministrativa dell’Area Master e Short 
Master anche il permesso di soggiorno in corso di validità. 
Gli studenti in situazione di handicap dovranno  consegnare presso la Segreteria dell’Area Master e Short Master la certificazione 
rilasciata ai sensi della normativa vigente, attestante la condizione di portatore di handicap con la relativa percentuale di invalidità 
come da Regolamento per la Determinazione di Tasse e Contributi A.A. 2015/2016 (art.3). 
 
 

 


